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ABSTRAKT

Cíle práce:

- zmapování hudebního školství na Kypru, analýza veřejného vzdělávacího systému, popis

hudebně-vzdělávacích programů na všech úrovních studia

- hudební školy a jejich přínos k estetické výchově v specifickém kulturním prostředí

- organizační struktura, personální zajištění

- identifikace aktuálních problémů a návrhy na zlepšení kvalitativní úrovně hudebního

školství
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ABSTRACT

Aims of this work:

- mapping of music education in Cyprus, analysis of the public educational system,

description of music education programs at all stages of education

- music schools and their contribution to the aesthetic education in a specific cultural

environment

- organizational structure and staffing

- identification of current issues and suggestions for the improvement of the quality of

music education.
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Music education in Cyprus, music curriculum, organization, music schools, music
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Úvod

Hudební výchova je na Kypru teprve nedávno rozvinutým oborem vzdělávání. Neustálé

politické problémy, kterým ostrov dosud čelil, mnohá dobývání ostrova různými agresory,

revoluce, občanské války a invaze Turků v 1974, která rozdělila Kypr na dvě části, to

všechno bránilo plynulému a trvalému vývoji mnohých oblastí života a zejména rozvoji

vzdělávání. Dnes se však vynakládá značné a trvalé úsilí na modernizaci edukačního

systému.

Téma ‘hudební školství na Kypru’ mě hodně zaujalo, protože hudební pedagogika je oblast,

které se chci věnovat, a ráda bych na Kypru přispěla k jejímu dalšímu rozvoji. Nedávno jsem

tímto systémem prošla, jako studentka jsem poznala státní i soukromý sektor a z obou mám

pozitivní i negativní zkušenosti. Proto jsem se rozhodla zkoumat tento systém ze strany

budoucího pedagoga, porovnat své zkušenosti ze studia a praxe v České republice se

současným stavem systému a identifikovat aktuální problémy.

Důležitá role hudby v psychosomatické evoluci člověka, stejně jako její přínos a vliv na

všechny aspekty života, je prokázána a neustále dokazovaná výzkumem velkých vědců.

Hudba by proto měla být nedílnou součástí vzdělávání a výchovy. Cílem této práce je

analyzovat kyperský hudební vzdělávací systém ve všech fázích veřejného i soukromého

vzdělávání a identifikovat problémy či oblasti, v nichž hudební výchova zaostává. Otázkou

je, zda-li je úroveň hudebního vzdělávacího systému na Kypru dostatečná k vyškolení

budoucích kvalifikovaných hudebníků a konkurenceschopná v porovnání se zahraničím.

Rozhodla jsem se podrobněji zkoumat sektor veřejného vzdělávání, protože se týká většiny

studentů. Proto je nutné, aby byl řádně strukturován a obsazen kvalifikovanými učiteli.

Otázkou je, zda je systém řádně strukturován a navržen tak, aby nabídl všem žákům bez

ohledu na jejich budoucí profesi základní hudební výchovu a vytvářil budoucí hudební

občany, kteří se jakýmkoliv způsobem budou podílet na kulturním životě ostrova. Další

důležitou otázkou v této práci je role veřejných hudebních škol, které jsou v popředí hudební

výchovy. Jejich teprve 13tileté působení významně ovlivnilo hudební život na Kypru.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je uveden malý historický přehled

významných událostí, které ovlivnily a determinovaly vývoj kyperského vzdělávání. Druhá
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kapitola poskytuje základní analýzu všech úrovní všeobecného vzdělávání. Třetí kapitola

obsahuje kompletní analýzu hudební výchovy se zaměřením na veřejné vzdělávání.

Podrobně rozebírá způsob organizace, cíle a různé akce pro rozvoj hudby na každé úrovni

vzdělávání. Poslední čtvrtá kapitola se týká založení, organizace a působení hudebních škol.
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1 Systém vzdělávání na Kypru

1.1 Historický přehled

Kypr byl ve své historii opakovaně obléhán a okupován, například Peršany, Franky,

Benátskou republikou, Osmanskou říší, Angličany, a od turecké invaze v roce 1974 je

dodnes 40% ostrova pod tureckou okupací. Negativní dopad na kulturu, a tedy i na

vzdělávání, byl jistý a nevyhnutelný. Největší negativní dopad na kulturu, tradice a

vzdělávání přinesla třistaletá osmanská nadvláda od roku 1570 až do roku 1878, kdy byl

ostrov prodán Anglii. Na ostrově byla velká chudoba, bída, obecná stagnace a kompletní

negramotnost. Situaci analfabetismu chtěl zlepšit arcibiskup Kyprianos, který v roce 1812

založil „Řeckou školu“, která se stala předchůdcem nejstarší střední školy na Kypru, šestileté

Pancyprianské gymnasium, které bylo založeno roku 1896.

Během období britské nadvlády (1878-1960) se vzdělávací systém dynamicky rozvíjel. Byl

přijat první zákon o základním vzdělávání, první učitelé byli kněží a jako první školy

fungovaly kostely a kavárny. V roce 1937 byla založena vysoká škola pro vzdělávání učitelů,

dále byly založeny různé vzdělávací instituce, jako např. Zemědělská škola, různé osmileté

školy a školy pro zdravotně postižené (1940-50), Ošetřovatelská škola Ministerstva

zdravotnictví (1945) a vůbec první Odborná škola (1951).1 Velký pokrok v boji proti

analfabetismu nastal v roce 1952, kdy dobrovolní učitelé základních škol organizovali první

program vychovatelství dospělých na venkově, kde se analfabetismus vyskytoval nejvíce.

1.1.1 Doba po vyhlášení Republiky

Revoluce v letech 1955-59 vedla k nezávislosti na Británii a k vyhlášení Kyperské republiky

roku 1960. Tím začala nová epocha vývoje země po všech stránkách včetně vzdělávání.

Ekonomika státu zaznamenala velkolepý vývoj, což mělo za následek potřebu dostatečně

kvalifikovaných pracovníků ve všech sektorech hospodářství, a tím i zvýšení počtu škol.

Mezi roky 1960 a 1965 mělo vzdělávání a kulturu na starosti “Řecké komunitní shromáždění

Kypru” a do roku 1976 byl vzdělávací systém podobný řeckému s některými rozdíly a

odchylkami např. na rozdíl od Řecka, šestiletá střední škola byla neformálně rozdělena do

dvou tříletých kol, ale s jedním vedením a klubem učitelů. Velká část školních knih je od té

1 Ιστορική Αναδρομή της Εκπαίδευσης στη Κύπρο. Εξέλιξη [2013]. Dostupné z: https://tinyurl.com/y4pfd3z3

https://tinyurl.com/y4pfd3z3
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doby až dodnes poskytována od řecké vlády zdarma. Od roku 1960 mají školní daňové úřady

odpovědnost za péči o školní vybavení, výstavbu a údržbu školních budov. V roce 1961 byl

zřízen Institut inspektorů pro provoz a správu středních škol. Základní vzdělání se stalo

povinným v roce 1962.

1. dubna roku 1965 bylo založeno Ministerstvo vzdělávání, prvním ministrem byl Dr.

Constantin Spyridakis. Současně byla založena nezávislá organizace “Komise vzdělávací

služby”2 (KVS), která od té doby provádí jmenování, povýšení a přemístění učitelů a

inspektorů na všech úrovních. V roce 1971 byly v Nikósii poprvé zavedeny “večerní školy”

pro mladé zaměstnance. V roce 1971 E. G. Wedell, profesor Manchester Univerzity a expert

organizace UNESCO, přednesl na Ministerstvu školství referát: „Kypr – rozvoj vzdělávání

učitelů“3, ve kterém doporučil vytvoření sdružení pro vzdělávání učitelů.4 V roce 1972, na

základě návrhu profesora Wedella, byl založen Pedagogický institut Kypru, jehož posláním

je zajistit průběžné vzdělávání učitelů všech stupňů.

1.1.2 Turecká invaze v roce 1974

Řecká vojenská junta5 (1967-74) a kyperský státní převrat v červenci 1974 vedly k osudné

invazi turecké armády na Kypr s krycím názvem „operace Attila“. 20. července až 18. srpna

1974 turecká armáda okupovala až 40% ostrova, což mělo katastrofický dopad na všechny

oblasti, včetně vzdělávání. Kolem 150.000 řeckých Kypřanů, tzn. více než čtvrtina

obyvatelstva, bylo nuceno opustit své domovy a uchýlit se do volných oblastí. Odhaduje se,

že jeden ze tří studentů byl po roce 1974 uprchlíkem. Vzhledem k tomu, že 18 ze 45

gymnázií a 2 z 8 technických škol bylo obsazeno Turky, musely střední školy ve volných

oblastech fungovat i odpoledne. Žáci 168 z 548 základních škol dále pokračovali ve výuce


[…]


rok účastní jiná další škola. Další akce v zahraničí závisí na iniciativách jednotlivých škol, a

to buď prostřednictvím programu Erasmus, nebo výměn s jinými hudebními školami.

Například v roce 2014 přijelo do Prahy hudební lyceum z Limassolu a spolupracovalo se

ZUŠ na Jižním Městě, a v roce 2017 a 2019 hudební lyceum v Larnace přivítalo St. Benno

gymnázium z Drážďan. V roce 2018 hudební lyceum v Larnace navštívilo Drážďany.

Takové akce jsou velmi důležité, protože studenti vidí, jak pracují další školy v zahraničí, a

zároveň získají nezapomenutelné zážitky z návštěvy cizí země.

49 ...the Cyprus Youth Symphony Orchestra, is the most important youth music ensemble of the country. As a

full member of the European Federation of National Youth Orchestras (EFNYO), it functions according to the

highest artistic standards, promoting music, training young musicians for professional careers and building

future audiences. CYSO – Cyprus Youth Symphony Orchestra [online]. Copyright © 2016. The Cyprus

Symphony Orchestra Foundation. Dostupné z: http://www.cyso.org.cy/?page_id=1690

http://www.cyso.org.cy/?page_id=1690
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Závěr

Za posledních patnáct let došlo k významnému rozvoji a úsilí o modernizaci obecného

vzdělávání na Kypru. Zejména hudební vzdělávání bylo za posledních devět let zvláště

modernizováno, byly stanoveny velmi dobré základy. Cíle a vyhlídky na další rozvoj jsou

skvělé.

Reforma vzdělávacího systému ve veřejném sektoru, nové učební osnovy s ukazateli

úspěšnosti a kompetencí a nový systém jmenování učitelů, strukturují a organizují vývoj

vzdělávání a usilují o obsazení škol řádně vyškolenými učiteli. Pro úspěch stanovených cílů

a neustálý vývoj systému je důležité, aby byly nové plány řádně implementovány do všech

faktorů vzdělávání. Snahy o vzdělávání učitelů je třeba posílit a časem zvyšovat, zejména v

základním vzdělávání, kde nejsou všichni učitelé hudebně vyškoleni. Jmenování učitelů bez

specializace na základní vzdělávání ztěžuje dosažení stanovených cílů, protože pro někoho,

kdo nemá muzikálnost a potřebné znalosti, je velmi obtížné vyučovat hudební výchovu.

Člověk například nemůže učit dítě, jak správně používat svůj hlas, když to není schopen

dělat sám. Pro dosažení stanovených cílů je velmi důležité vytvořit silné a zdravé základy

hned od nejnižšího bodu vzdělání, proto je třeba vynaložit velké úsilí na lepší vzdělávání

učitelů, ale i také do budoucna uzákonit jmenování učitelů hudby na základních školách.

Ztráta veřejné hudební výchovy v terciárním vzdělávání je problémem, který degraduje

hudební úroveň země. Je nepřijatelné usilovat o integrování hudebního vzdělání a zároveň

neumožnit studentům pokračovat ve studiu zdarma na Kyperské státní univerzitě. Následně

jsou nuceni chodit do soukromých ústavů na Kypru nebo do státních a soukromých institucí

v zahraničí. Pro prohlášení, že na Kypru je nabízena integrovaná hudební výchova,

je nezbytné vytvořit hudební výchovu i ve veřejném vysokém školství.

V soukromém sektoru je kontrola kvality vzdělávání obtížnější, protože každý jednotlivec

může bez omezení nabídnout jakoukoliv službu. Hudební konzervatoře přijímají vyšší

procento žáků, protože hudební školy přijímají omezený počet studentů. Proto je důležité,

aby asociace kyperských konzervatoří měla neustálý dohled nad řádným fungováním

konzervatoří a poskytováním kvalitního vzdělávání a integrací stále více kvalifikovaných

hudebníků. Pozitivní je, že v posledních letech se stále více kvalifikovaných hudebníků
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plných energie a cílů pro rozvoj a zlepšování vzdělávání vrací na Kypr ze svých studií

v zahraničí, takže úroveň konzervatoří se hodně zlepšila.

Velký přínos hudebních škol k hudebnímu vzdělávání na Kypru nelze v žádném případě

popřít, protože se jedná o dobře strukturovaný systém s dobře vyškolenými hudebními

pedagogy, který nabízí bezplatná hudební studia a nezapomenutelné zážitky. Samozřejmě

bude třeba pokračovat v úsilí o rozvoj a zlepšení fungování institucí, rozšíření počtu

studentů, které přijímají, a další zkvalitňování institucí základního vzdělávání. Hudební

školy by měly také usilovat o větší využívání evropských programů, aby měli studenti co

nejvíce zkušeností se spoluprací v zahraničí a kontakty s odborníky v oboru.

Přiznávám, že když jsem začala psát tuto práci, měla jsem mnoho pochybností o úrovni

hudebního vzdělání na Kypru, což je výsledek mé vlastní ne tak dobré zkušenosti v různých

oblastech hudebního vzdělávání ve veřejném i soukromém sektoru. Po dokončení psaní

práce se ale domnívám, že existuje vůle k evoluci, což se odráží v radikálních změnách, které

byly učiněny, a v cílech stanovených pro budoucnost. To nám dává naději, že se stav hudební

výchovy bude zlepšovat a že můžeme doufat v zemi s dobře hudebně vzdělanými občany,

kteří mohou přispět ke kulturnímu životu ostrova, stejně tak i s hudebně kvalifikovanými

hudebníky, kteří mohou obstát v konkurenci s hudebníky ze zahraničí.

Další otázka, která vyvstává, je samozřejmě, zda jsou vytvořené plány a programy dobře

implementovány, a tedy jaké jsou jejich dopady na praxi hudebního vzdělávání. Tato práce

je proto základem budoucího výzkumu, který tuto otázku bude identifikovat a přinese na ni

relevantní odpověď.
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