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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Aikaterini Asfoura
Datum narození: 29.01.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Název práce: Hudební školství na Kypru

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.
Oponent(i): doc. MgA. Jana Palkovská

Datum obhajoby : 30.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Představení práce - zdůvodnění volby tématu, pozitiva a negativa

státního versus soukromého hudebního vzdělávání na Kypru;
pozitivní přínos práce pro další hudebněpedagogocké působení
studentky.
2. Vyjádření vedoucí práce - význam práce podtrhuje autorčina
osobní zkušenost, práce vede k důležitým otázkám o možných
inovativních krocích v hudebním školství i v ČR.
3. Vyjádření oponenta práce – práce je založena na osobních
zkušenostech diplomantky; vzhledem k přejímání textů oficiálních
materiálů dochází v některých případech k zahlcení dílčími
informacemi a k nedostatečné strukturovanosti textu. Oponentka
doporučuje zaměřit se ve větší míře na osobní hudebněvýchovné
zkušenosti a více zvažovat výběr oficiálních materiálů a způsob,
jakým budou publikovány. Otázka srovnání zkušeností z hudebních
studií v ČR a na Kypru.
4. Závěrečné hodnocení - studentka uspokojivě odpověděla na otázky
kladené vedoucím, oponentem i členy komise.

Všichni členové komise hlasovali o klasifikaci (2,2,1) a shodli se na
výsledku velmi dobře.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Petra Bělohlávková, Ph.D. ............................

Mgr. MgA. Iva Volavá ............................
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